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ABSTRACT 

The genus Alchemilla (Rosaceae) includes many species traditionally used in Asian medicine and 

modern cosmetology in order to treat numerous skin dysfunctions such as acne, psoriatic, atopic 

dermatitis, wounds, wrinkles and hyperpigmentation. These plants contain compounds with 

documented dermatological activities, e.g.: tannins, flavonoids (catechins, flavones, flavonols, 

flavanones, isoflavones), proanthocyanidins (condensed tannins), phenolic acids, aldehydes, alcohols, 

triterpenes and stilbenes, among others. Compounds present in Alchemilla species exhibit anti-acne, 

anti-aging, collagen production-enhancing, anti-inflammatory, antimelanogenic, antioxidant, 

photoprotective, emollient, hair growth-stimulating, moisturizing, immunomodulatory, anticancerogenic 

and epidermal regeneration activities. The present work, indicating further research perspectives, 

provides an important reference base for further studies on the various cosmetic applications of both 

extracts and pure isolates obtained from the Alchemilla genus. 
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1. Wstęp  

Biorąc pod uwagę aktualny wzrost zainteresowania 

kosmetykami produkowanymi na bazie naturalnych 

surowców, warto zwrócić uwagę na gatunki roślin, 

z których tego typu preparaty są wytwarzane. Jednym 

z nich jest rodzaj Alchemilla, którego gatunki są używane 

od lat w formułach kosmetycznych, takich jak m.in. kremy 

przeciwzmarszczkowe i nawilżające, tonery, balsamy, 

maski, naturalne filtry przeciwsłoneczne, kremy przeciw 

rozstępom. Z przeglądu piśmiennictwa naukowego wynika, 

że gatunki rodzaju Alchemilla są bogatym rezerwuarem 

cennych związków o udokumentowanych właściwościach 

dermatologicznych, o potwierdzonej wysokiej efektywności 

działania na poziomie komórkowym skóry. 

Celem niniejszego artykułu przeglądowego było 

usystematyzowanie informacji zawartych w dostępnym  

piśmiennictwie naukowym dotyczących związków czynnych 

zidentyfikowanych w różnych gatunkach należących do 

rodzaju Alchemilla, które posiadają udokumentowaną 

eksperymentalnie skuteczność działania wobec różnych 

chorób skóry. Informacje zawarte w niniejszej publikacji 

nie tylko uzasadniają tradycyjne wykorzystywanie 

gatunków Alchemilla w formułach kosmetycznych, ale 

również mogą przyczynić się do głębszego zrozumienia  

efektu kosmetycznego tych roślin na poziomie 

molekularnym. 

2. Metodologia 

Niniejsza publikacja jest kontynuacją poprzedniego 

artykułu Autorów, który dotyczył aktywności 

antyoksydacyjnych i zawartości związków fenolowych 

obecnych w rodzaju Alchemilla [1]. W oparciu o tak 

zachęcające wyniki badań widniejące w zasobach 

piśmiennictwa naukowego, podjęto próbę 

usystematyzowania wiedzy dotyczącej zawartości 

związków chemicznych o udowodnionych 

eksperymentalnie aktywnościach kosmetycznych w 

rodzaju Alchemilla. W tym celu przeszukano bazy 

naukowe, takie jak m.in. Google Scholar, Pubmed oraz 

Web of Science, używając następujących słów 

kluczowych: Alchemilla, przywrotnik, Rosaceae, 

dermatologia, problemy skórne, jak również złożonej 

formuły w Pub Med: "alchemilla"[MeSH Terms] OR 

"alchemilla"[All Fields]) AND ("cosmetical"[All Fields] OR 

"cosmetically"[All Fields] OR "cosmetics"[Pharmacological 

Action] OR "cosmetics"[MeSH Terms] OR "cosmetics"[All 

Fields] OR "cosmetic"[All Fields]). Zgodnie z wiedzą 

Autorów dotychczas brakowało artykułu przeglądowego 

podejmującego tą tematykę, dlatego celem niniejszego 

manuskryptu było wypełnienie omawianej luki w wiedzy. 
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3. Związki aktywne 

Wśród molekuł chemicznych obecnych w gatunkach 

Alchemilla można wyróżnić m.in. następujące klasy 

związków: garbiniki, flawonoidy (katechiny, flawony, 

flawonole, flawanony, izoflawony), proantocyjanidyny 

(taniny skondensowane), kwasy fenolowe, aldehydy, 

alkohole, triterpeny oraz stilbeny. Wymienione w Tabeli 1 

związki, w badaniach przeprowadzonych na modelach 

biologicznych zarówno in vivo, jak i in vitro, wykazały 

obiecujące aktywności biologiczne w kierunku pielęgnacji i 

leczenia skóry (Tabela1).  

Kwasy fenolowe to metabolity wtórne posiadające 

długoletnią tradycję stosowania w dolegliwościach 

skórnych, ze względu na udowodnioną aktywność 

antyoksydacyjną, przeciwbakteryjną, przeciwzapalną i 

fotoochronną. Na przykład kwas salicylowy czy też 

migdałowy spotyka się w preparatach kosmetycznych o 

działaniu przeciwtrądzikowym oraz zwężającym pory. 

Ponadto, kwasy fenolowe są składnikami formuł 

przeciwstarzeniowych i niwelujących przebarwienia. 

Z przeglądu piśmiennictwa naukowego wynika, że rodzaj 

Alchemilla obfituje w następujące kwasy fenolowe: kwas 

elagowy, kwas galusowy, kwas salicylowy, kwas 

cynamonowy, kwas chlorogenowy, kwas neochlorogenowy, 

kwas ferulowy, kwas protokatechowy, kwas kawowy, kwas 

syryngowy, kwas p-kumarowy, kwas synapinowy, kwas 

migdałowy oraz kwas rozmarynowy [2-16]. 

Kolejną grupą związków obecnych w gatunkach 

z rodzaju Alchemilla są garbniki. Są one wykorzystywane 

do produkcji kosmetyków o działaniu oczyszczającym, 

ściągającym i łagodzącym. Co więcej, dzięki aktywności 

antyoksydacyjnej, chronią skórę przed negatywnym 

działaniem wolnych rodników. Wśród różnych gatunków 

Alchemilla występują takie garbniki jak: pedunkulagina 

[9,17-20], kasuariina [18, 21], weskalagina [9,18,21], 

tellimagrandyna I [19], agrimoniina [9,18,20-25] oraz taniny 

skondensowane – proantocyjanidyny (procyjanidyna B3) [26]. 

Flawonoidy wykazują wielokierunkowy wpływ na różne 

warstwy skóry, działając kojąco, fotoprotekcyjnie, 

nawilżająco i przeciwstarzeniowo. Wśród gatunków 

należących do rodzaju Alchemilla, zidentyfikowano 

następujące flawonoidy: katechinę [2,7,8,11,26-30], 

apigeninę [3,27], luteolinę [4,8,31], kwercetynę 

[4,5,13,14,30-33], kemferol [3,4,7,8,13,14,30,34], morinę 

[14], narynginę [8], naryngeninę [13], eriodiktiol [13], 

hesperetynę [7], mirycetynę [4], genisteinę [4] oraz 

daidzeinę [4]. 

Stilbeny, do których zalicza się obecny w A. vulgaris 

resweratrol [7], zapobiegają przedwczesnemu starzeniu się 

skóry, hamują aktywność prozapalnych enzymów, jak 

również wpływają na produkcję glikozaminoglikanów, 

pośredniczących w utrzymaniu prawidłowego poziomu 

nawilżenia skóry. 

Warto wspomnieć, iż zarówno kwasy fenolowe, taniny, 

flawonoidy, jak i stilbeny, ze względu na strukturę 

chemiczną zaliczane są do polifenoli, co warunkuje ich 

znaczące działanie antyoksydacyjne. Stratum corneum – 

najbardziej zewnętrzna warstwa skóry – składa się w dużej 

mierze ze związków łatwo ulegającym utlenieniu (np. 

lipidy). W związku z czym polifenole mogą w obrębie tej 

struktury zmiatać wolne rodniki i działać przeciwutleniająco. 

Co więcej, w głębszych warstwach skóry zapobiegają 

degeneracyjnemu działaniu promieni UV, jak również 

przyczyniają się do inhibicji niektórych enzymów. 

W obrębie skóry właściwej polifenole pełnią rolę we 

wzmocnieniu kruchości systemu włosowatych naczyń 

krwionośnych [35]. 

Kolejną grupą związków chemicznych o 

udokumentowanych właściwościach kosmetycznych 

występujących w rodzaju Alchemilla są aldehydy. 

Dekanal, obecny w А. flabellata, A. phegophila oraz 

A. alpina, działa ochronnie przeciw promieniowaniu UV 

[36]. Furfural, zidentyfikowany w A. alpina, wykazuje 

działanie gojące na rany [37]. Z kolei wanilina, 

znajdująca się m.in. w A. alpina, działa przeciwzapalnie 

(w łuszczycowym zapaleniu skóry) [38], jak również jest 

stosowana do produkcji perfum oraz aromatyzowania 

pudrów. 

Skwalen, występujący w А. flabellata [39], jest 

prekursorem triterpenów, a jego niedobór prowadzi do 

wysuszenia skóry, szorstkości i przedwczesnego starzenia. 

Działa on antyoksydacyjnie, nawilżająco i zmiękczająco 

[40]. Ponadto, będąc substancją bezwonną, stanowi 

doskonały nośnik i utrwalacz zapachów. 

Szybkość przenikania cząsteczek przez skórę zależy od 

wielu właściwości fizykochemicznych, takich jak m.in. 

wielkość, kształt, stereoizometria i stan skupienia. 

Biofarmacja produktów kosmetycznych jest związana 

ponadto z lipofilnością cząsteczek. Molekuły o długiej i 

rozgałęzionej budowie penetrują przez komórki rogowe 

naskórka trudniej niż cząsteczki owalne [41]. Wzory 

strukturalne związków o efekcie kosmetycznym, obecnych 

w rodzaju Alchemilla, przedstawiono w Tabeli 2.  

4. Gatunki rodzaju Alchemilla zawierające związki 
wykazujęce efekt dermatologiczny 

Biorąc pod uwagę gatunki, w których zidentyfikowano 

związki dermatologicznie czynne, należy wymienić 16 

gatunków, mianowicie: A. acutiloba (przywrotnik 

ostroklapowy), A. alpina (przywrotnik alpejski), 

A. barbatiflora (przywrotnik brodatokwiatowy), A. caucasia 

(przywrotnik kaukaski), А. flabellata (przywrotnik siwy), 

A. glabra, A. jumrukczalica, A. mollis (przywrotnik 

miękki), A. monticola (przywrotnik pasterski), A. persica, 

A. phegophila, A. speciosa, A. subrenata, A. viridiflora, 

A. vulgaris (przywrotnik pospolity) oraz A. xanthochlora 

(przywrotnik żółtawozielony). W formułach kosmetycznych 

najczęściej są spotykane ekstrakty pozyskane 

z A. vulgaris. Według informacji zawartych na stronie 

internetowej programu Plants of the World Online 

(POWO) [42], do tej pory zaakceptowano 795 gatunków 

Alchemilla. Należy wysnuć wniosek, iż wiele spośród 

gatunków rodzaju Alchemilla nie zostało przebadanych, 

co tworzy przestrzeń do dalszych analiz.  

Z informacji zawartych w Tabeli 1 wynika, iż 

najczęściej badaną częścią gatunków z rodzaju 

Alchemilla były części nadziemne (kwiaty, łodygi, liście), 

jak również korzenie danych gatunków. W znaczącej 

mierze uwarunkowane jest to faktem tradycyjnego 

zastosowania całego ziela w medycynie ludowej. 

5. Aktywności dermatologiczne 

Z przeglądu piśmiennictwa naukowego wynika, iż 

zaobserwowano następujące działania związków 

obecnych w gatunkach Alchemilla wobec schorzeń 

skórnych: działanie przeciwtrądzikowe, przeciw-
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zmarszczkowe, zwiększające produkcję kolagenu, 

przeciwzapalne, antymelanogenne (wybielające skórę), 

przeciwutleniające, fotoprotekcyjne i redukujące 

uszkodzenia skóry wywołane promieniowaniem UV, 

zmiękczające, stymulujące wzrost włosów, nawilżające, 

immunomodulujące, antykancerogenne, regenerujące 

naskórek. Aktywności te  skupiają się na leczeniu takich 

dysfunkcji jak m.in. trądzik, łuszczycowe zapalenie skóry, 

atopowe zapalenie skóry, rany, zmarszczki, przebarwienia.

Tabela 1. Związki chemiczne o udowodnionych eksperymentalnie aktywnościach kosmetycznych, obecne w gatunkach 

z rodzaju Alchemilla. 

Związek 

chemiczny 

Gatunek Alchemilla, w którym zidentyfikowano 

dany związek 

Udokumentowany 

eksperymentalnie efekt 

dermatologiczny danego związku 

Model eksperymentalny 

agrimoniina 

 

A. mollis, liście [9] 

A. persica: części nadziemne i korzenie[18], 

części nadziemne [21] 

A. viridiflora części nadziemne [22] 

A. vulgaris części nadziemne [23-25] 

A. xanthochlora części nadziemne  [20] 

przeciwzapalny [43] in vitro: ludzkie 

keratynocyty; ludzkie 

komórki raka 

płaskonabłonkowego 

skóry 

apigenina 

 

A. caucasia części nadziemne [27] 

A. vulgaris części nadziemne i korzenie [3] 

 

wpływ na uszkodzenia indukowane 

promieniowaniem UV; przeciw 

starzeniu się skóry; 

gojący na rany; 

przeciwnowotworowy (niektóre 

rodzaje raka skóry); w atopowym 

zapaleniu skóry i bielactwie [44] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; mysie 

komórki czerniaka; 

ludzkie komórki 

czerniaka; ludzkie 

fibroblasty skórne;  

in vivo: myszy 

daidzeina 

 

A. vulgaris cała roślina [4] stymulacja produkcji kolagenu [45] in vitro: fibroblasty skóry 

ludzkiej; 

in vivo: myszy 

dekanal 

 

A. alpina części nadziemne [46] 

А. flabellata kwiaty i liście [39] 

A. phegophila części nadziemne [46] 

ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[36] 

in vitro: ludzkie 

fibroblasty skórne 

eriodiktiol  A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[47] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; ludzkie 

fibroblasty skórne 

furfural A. alpina części nadziemne [46] gojąco na rany [37] in vivo: szczury 

genisteina 

 

A. vulgaris cała roślina [4] przeciw fotostarzeniu; 

przeciwnowotworowo (inhibicja 

kancerogenezy skóry) [48] 

in vivo: myszy 

hesperetyna  

 

A. vulgaris liście [7] ochronnie przeciw promieniowaniu 

UV [49] 

in vitro: ludzkie 

fibroblasty skóry 

kasuariina 

 

A. persica części nadziemne i korzenie[18], 

części nadziemne [21] 

przeciw melanogenezie 

(rozjaśniający) [50] 

in vitro: mysie komórki 

czerniaka; ludzkie 

keratynocyty 

katechina 

 

A. barbatiflora części  nadziemne [26] 

A. caucasia części nadziemne [27] 

A. glabra części nadziemne [2] 

A. mollis części nadziemne [16, 29] 

A. monticola części nadziemne[30] 

A. persica części nadziemne[29] 

A. vulgaris liście [7], korzenie [8], cała roślina [11] 

ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[51] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; skóra 

ludzka 

kemferol 

 

A. acutiloba  części nadziemne i korzenie [13] 

A. monticola części nadziemne [30] 

A. vulgaris części nadziemne, liście, korzenie 

[3,4,7,8,14,34] 

antyoksydacyjny; przeciwzapalny [52] in vivo: myszy 

kwas 

chlorogenowy  

 

A. glabra części nadziemne [2] 

A. vulgaris części nadziemne, liście, korzenie 

[3,4,5,11] 

przeciwzapalny[53] in vitro: ludzkie 

eozynofile; ludzkie 

fibroblasty skóry;  

in vivo: myszy  

kwas 

cynamonowy  

A. jumrukczalica części nadziemne[6] ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[54] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; 
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 A. vulgaris liście [7], korzenie [8] in vivo: myszy 

kwas elagowy 

 

A. mollis części nadziemne i korzenie [8-11] 

A. vulgaris części nadziemne i korzenie [8-11] 

A. xanthochlora części nadziemne [12] 

przeciwzmarszczkowy [55]; 

przeciwzapalny (zapalenie związane 

z ekspozycją na promieniowanie UV-B 

[2,28,29,53,55] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; ludzkie 

fibroblasty skóry;  

in vivo: myszy  

kwas ferulowy  

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. vulgaris części nadziemne [3,14] 

przeciw fotostarzeniu; ochronny 

przeciw promieniowaniu UV; przeciw 

melanogenezie (rozjaśniający) [56] 

in vitro: ludzkie komórki 

śródbłonka; ludzkie 

keratynocyty; ludzkie 

fibroblasty skóry;  

in vivo: myszy 

kwas galusowy  

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. glabra części nadziemne [2] 

A. jumrukczalica części nadziemne [6] 

A. mollis korzenie [7], liście [9] 

A. vulgaris cała roślina [4,7,9,15] 

antyoksydacyjny [57] ex vivo: ludzka warstwa 

rogowa naskórka 

kwas kawowy 

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. glabra części nadziemne [2] 

A. jumrukczalica części nadziemne [6] 

A. mollis części nadziemne [16] 

A. vulgaris liście [7], korzenie [8] 

gojący na rany [58]; przeciwko 

fotooksydacyjnym uszkodzeniom 

skóry [59] 

in vitro: skóra ludzka  

in vivo: myszy 

kwas migdałowy  A. jumrukczalica części nadziemne [6] przeciw starzeniu się skóry [60] in vivo: ludzie 

kwas 

neochlorogenowy  

A. vulgaris części nadziemne [5] przeciw fotostarzeniu [35] in vitro: ludzkie 

keratynocyty; ludzkie 

fibroblasty skórne 

kwas  

p-kumarowy 

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. jumrukczalica części nadziemne [6] 

A. vulgaris liście, części nadziemne [3,4,7] 

przeciw melanogenezie 

(rozjaśniający) [61] 

in vitro: ludzkie 

melanocyty naskórkowe  

in vivo:myszy 

kwas 

protokatechowy  

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. jumrukczalica części nadziemne [6] 

A. vulgaris liście [7], korzenie [8] 

przeciw starzeniu się skóry [62] in vitro: ludzkie 

fibroblasty skóry 

in vivo: ludzie 

kwas 

rozmarynowy  

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] przeciwzapalnie; działanie 

immunomodulujące w atopowym 

zapaleniu skóry [63] 

in vivo: ludzie 

kwas salicylowy  

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. jumrukczalica części nadziemne [6] 

A. vulgaris liście [7], korzenie [8] 

przeciwtrądzikowo [64] in vivo: myszy; ludzie 

kwas synapinowy  

 

A. jumrukczalica części nadziemne [6] 

A. vulgaris części nadziemne [3] 

przeciw fotostarzeniu [65] in vitro: ludzkie 

fibroblasty skóry 

kwas syryngowy  

 

A. acutiloba [13] 

A. vulgaris [3,4,8] 

przeciw fotostarzeniu; stymuluje 

produkcję kolagenu [66] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty 

kwercetyna 

 

A. acutiloba części nadziemne i korzenie [13] 

A. monticola części nadziemne [30] 

A. speciosa liście [32] 

A. vulgaris części nadziemne [4,5,14,33] 

ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[67] 

in vivo: szczury 

luteolina 

 

A. vulgaris cała roślina [4,8,31] przeciw starzeniu się skóry; 

przeciwzapalny [68] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; 

in vivo: myszy 

mirycetyna  

 

A. vulgaris cała roślina [4] przeciwzapalny; ochronny przeciw 

promieniowaniu UV; w atopowym 

zapaleniu skóry [69] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty 

in vivo: myszy 

moryna 

 

A. vulgaris części nadziemne [14] ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[70] 

in vitro: ludzkie 

fibroblasty skóry 

naryngenina  A. acutiloba  części nadziemne i korzenie [13] gojący na rany [71] in vivo: szczury 
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naryngina  

 

A. vulgaris korzenie [8] ochronny przeciw promieniowaniu UV 

[72] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty 

in vivo: myszy 

pedunkulagina 

 

A. mollis liście [9] 

A. persica części nadziemne i korzenie [18] 

A. viridiflora cała roślina [19] 

A. vulgaris liście [9] 

A. xanthochlora części nadziemne  [20] 

przeciwtrądzikowy [73]; w atopowym 

zapaleniu skóry [74] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty 

in vivo: myszy 

procyjanidyna B3 A. barbatiflora części nadziemne[26] pobudzający wzrost włosów [75] in vivo: ludzie 

resweratrol A. vulgaris liście [7] przeciw starzeniu się skóry; 

antyoksydacyjny; przeciwzapalny; 

przeciw melanogenezie 

(rozjaśniający) [76] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty; ludzkie 

melanocyty naskórkowe 

in vivo: myszy  

skwalen А. flabellata kwiaty i liście [39] antyoksydacyjnie; nawilżający; 

zmiękczający [40] 

in vitro: ludzkie 

keratynocyty 

in vivo: myszy; szczury 

triakontanol 

 

А. flabellata kwiaty i liście [39] 

A. phegophila  kwiaty i liście [39] 

A. subrenata  kwiaty i liście [39] 

przeciwzapalny [77] in vivo: kawia domowa 

wanilina 

 

A. alpina części nadziemne [46] przeciwzapalny (w łuszczycowym 

zapaleniu skóry) [38] 

in vivo: myszy 

weskalagina 

 

A. mollis liście [9] 

A. persica części nadziemne i korzenie [18,21] 

regeneracja naskórka [78] in vitro: ludzkie 

keratynocyty; skóra 

ludzka 

 

Tabela 2. Wzory strukturalne związków chemicznych  wykazujących efekt dermatologiczny, obecnych w gatunkach z rodzaju 

Alchemilla. 

Zidentyfikowane związki   

   

kemferol katechina apigenina 

   

eriodiktiol hesperydyna kwercetyna 
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moryna naryngina  naryngenina 

   

genisteina  daidzeina  resweratrol   

 

 

 

mirycetyna procyjanidyna B3 luteolina  

  

 

kasuariina kwas migdałowy kwas rozmarynowy  

   

kwas syryngowy  kwas p-kumarowy kwas synapinowy  
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kwas protokatechowy  kwas ferulowy  kwas cynamonowy  

   

kwas salicylowy  kwas galusowy  kwas kawowy 

   

kwas elagowy   kwas chlorogenowy kwas neochlorogenowy 

   

dekanal  wanilina  triakontanol  

W badaniu przeprowadzonym przez Ilić-Stojanović i 

wsp. [10] zbadano uwalnianie kwasu elagowego 

pozyskanego z części nadziemnych Alchemilla vulgaris 

z termoczułych hydrożeli, stosując m.in. metodę 

spektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera 

(FTIR) oraz skaningową mikroskopię elektronową (SEM). 

Z kolei Tasić-Kostov i wsp. [14] przeanalizowali potencjał 

gojenia ran różnych ekstraktów pozyskanych z A. vulgaris 

(z całej rośliny) przy użyciu hydrożeli, metodą testu 

gojenia ran in vitro z ludzkimi fibroblastami L929, jak 

również metodą in vivo potencjału naprawy bariery 

skórnej. Kolejnym badaniem, które dotyczyło kwestii 

zdolności do gojenia ran przez gatunki Alchemilla 

(ekstrakty metanolowo-wodne pozyskane z A. mollis i 

A. persica) była analiza przy użyciu modeli ran z nacięciem 

liniowym i wycięciem okrężnym, wraz z oszacowaniem 

stężenia hydroksyproliny i analizą histopatologiczną, 

przeprowadzona przez Öz i wsp. [21]. Shrivastava i wsp. 

[31] przeprowadzili badanie in vivo na 48 pacjentach, 

dotyczące skuteczności miejscowego stosowania 

Alchemilla vulgaris w leczeniu aft jamy ustnej, uzyskując 

obiecujące wyniki.  

Aktywność hamowania tyrozynazy, która uczestniczy 

w syntezie melaniny w skórze, przez ekstrakt pozyskany 

z A. vulgaris, została zmierzona spektrofotometrycznie, 

przy użyciu l-DOPA jako substratu [4]. Co więcej, 

przeprowadzono badanie in vitro dotyczące działania 

hamującego kolagenazę wyciągów hydroalkoholowych 

z A. vulgaris, przy użyciu kolagenazy z Clostridium 

histolyticum [33]. Ponadto, analizę działania 

antyadipogenicznego Alchemilla monticola 

przeprowadzono na ludzkich adipocytach [30]. 
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6. Wnioski i dalsze perspektywy badawcze 

Opisane w artykule gatunki Alchemilla są cennym 

rezerwuarem substancji biologicznie aktywnych, będących 

składnikami kosmetyków. Na uwagę zasługują tutaj 

polifenole, które ze względu na właściwości 

antyoksydacyjne chronią DNA komórek skóry. Obecność 

różnorodnych związków chemicznych w gatunkach 

Alchemilla uzasadnia formułowanie preparatów 

kosmetycznych opartych na tych surowcach. Bogaty zespół 

związków czynnych warunkuje kilkukierunkowe i 

synergistyczne działanie surowca. 

Potrzebne są jednak dalsze badania potwierdzające 

bezpieczeństwo stosowania przebadanych ekstraktów 

z rodzaju Alchemilla w różnorodnych dermatozach 

skórnych. Ponadto, istotnym kierunkiem badań jest kwestia 

możliwości wykorzystania ekstraktów pozyskanych 

z nieprzebadanych dotąd gatunków, takich jak m.in. 

Alchemilla acrodon, Alchemilla erzincanensis, Alchemilla 

amphibola, Alchemilla heteroschista czy Alchemilla 

sanguinolenta w pielęgnacji skóry.  

Wymagane jest przeprowadzenie testów, które 

potwierdzą aktywność związków chemicznych obecnych 

w rodzaju Alchemilla na poziomie molekularnym, jak 

również wyjaśnią dokładnie mechanizmy na poziomie 

komórkowym. Co więcej, istotnym jest badanie interakcji 

wyizolowanych związków z monowarstwami lipidowymi, 

wyjaśniający aspekt mechanizmów molekularnych 

odpowiedzialnych za selektywność oddziaływania badanych 

związków z błoną lipidową. 
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